mitis prædicti cum suffragio fratrum, Advocati, Cleri, totiusq; familiae & omnium bonorum hominum ritè à fratribus hunc accusatum, justèque ab eis convictum à dignitate sua abijcant, præficiantque alium juxta di-
ctam libertatem, & S. Benedicti Regulam, quem fratres sibi elegerint,
& absque omni contradictione pro illo substituant. Concedit etiam Co-
mes prædictæ cellaræ advocatum quendam de posteris suis fieri, si tamen
loci ipsius Abbas cum consilio fratrum tales inter eos invenerit, qui si-
cuit ipse Comes nunc non pro terreno comodo, sed pro æterna mercede
solitus, & studiosus bona, & constitutam Monasterij libertatem, & justi-
tiam defendere voluerit. Sit autem aptum, & utilem advocatum, unde-
cunque sibi placuerit, elegant.

Advocatū
Monasterij
Abb. & fra.
tres eligāt.

Officiū Ad-
vocati de-
scribitur,

Lex Advo-
cati.

Monasteri-
um S. Petri
comenda-
tur.

Hic denique Abbatे petente à Rege accipiat bannum legitimum, &
ter in anno, si opus fuerit, aut in ipsam cellam, aut ubicunque, vel quan-
do Abbati placuerit, invitatus ab illo veniat: & ibi placitum iussum pro
causis, & necessitatibus Monasterij ritè peragat. Nullum autem servitium
aliud, jus, vel beneficium sibi pro hoc concedi recognoscat, nisi tertium
bannum, & consuetudinariam justitiam, & legem, quam cæteri advocati
in alijs liberis Monasterijs habent super fures, proterviam, & censuales,
& cætera talia. Et in illis trium placitorum diebus in unoquoque unum
maltrum de frumento, unum Friskingum, & unum Siculum de vino, &
cætera ad hoc pertinentia. Præterea item constituit, quod nisi Abbatē
volente, & advocante bona, & loca Monasterij suis frequentijs temerarijs,
& sine causa minimè adeat vel contingat, nec præsumptuosus in eis pla-
citum quodlibet, vel pernoctandi licentiam habeat. Nec subadvocatū
pro se faciat, nec omnino aliquam absque ratione calumniam persuasio-
nem, aut injuriam Monasterio, Abbati vel familiae faciat; si autem non
ut advocatus, sed potius ut calumniator, & perversor Monasterij fuerit,
omnino potestatem habeat Abbas, cum consilio fratrum hunc reprobare,
& alium sibi utiliorem undecunque eligere. Constituit etiam & hoc Co-
mes præfatus, & nos ipsius petitione firmiter statuimus, quod si quispiam
posteriorum suorum, vel quarumcunque personarum unam vineam,
unum mansum, unum Molendinum, vel saltem unum mancipium, sive
aliquid tale à supra dicta cella temerarius injustè abstulerit, ut nostri,
nostrorumque successorum Regiæ potestate coactus, tria auri talenta ad
æarium Regis persolvat: primitus redditio Ecclesiæ, quod invaserat; sin
autem quilibet illorum (quod absit) curtem, vel aliquam villam violen-
ter abalienaverit, sive manifestus invasor bonorum ipsius cellæ extite-
rit, vel si hoc testamentum traditionis & libertatis quoque ingenio,
vel argumento legum sæcularium pervertere, vel infringere attentaverit,
centum auri libras ad regiam item persolvat cameram: & redder primi-
tus Ecclesiæ, & secundùm leges item componat, quod Abbatum fuerat: &
sic intentio ipsius omnino irrita fiat. Ministris quoque & familiae san-
ctuarij eandem concedit legem, & servitutem, quam cæteræ in regno no-
stro liberae Abbatiae habent, ut tanto fideliores Prælatis suis per omnia
serviant. Super hæc omnia Comes sape dictus Apostolicum privilegium
acquisivit, & constituit, ut unus aureus, quem byzantium dicimus, singu-
lis annis Romam ad altare S. Petri ab Abbatे prædicti Monasterij in Pa-
schate persolvatur eo pacto, ut libertatis ipsius, & traditionis statuta tan-

tō perennius in convulsa amodō permaneant: & ut prædictum Cenobium sub Romanæ Ecclesiæ Mundiburdio, & majestate securum semper stabiliatur, & defendatur. Si fortè quispiam Regum, vel posteriorum ejus, seu quarumcunque homo personarum (quod absit) testamentum hoc est. Io ingenio infirmare vel infringere præsumperit: si autem id (quod absit à quolibet illorum instigante diabulo fieri: obsecrat Comes idem, & omnino testificatur Apostolicum Pontificem per Christum, per S. Petrum Apostolum, & per S. Aurelium Episcopum, & per omnes Sanctos Dei, & per tremendum judicij diem, ut illum Dei, & Sanctorum ejus contemporem, & testamentaria hujus conscriptionis deuctorem (nisi resipserit) tradat omninoathanæ: & anathematizet eum: & prophaneat à confortibus, & filijs Ecclesiæ S. Dei, & hæredibus vitæ æternæ, & ut afferat Deus memoriam illius de terra viventium: & deleat nomen eius de libro vitæ: & cum Datan & Abiron, quos terra aperto ore deglutiuit, & vivos infernus absorbut, perennem incurat damnationem. Et ut Herodis, Pilati, & Judæ socius factus in æternum discrucietur. Et cum Sodomitis, & Gomorritis ignis & sulphuris imbræ hic experientur: & Heliodori plaga, & verbera hic perpetiatur: & Antiochi tormentis, veribus scilicet scaturiens, & cum foctore computrescens miserrimè conteratur: & nisi resipiscat Petrum Regni cœlorum Archiclavigerum cum S. Aurelio, & tota cœlesti militia portæ Paradisi obstitorem habeat in æternum.

Bona allata, quæ Comes restituit.

Prædia autem, seu villæ ad prædictum Monasterium antiquissimæ pertinentia, & ab eodem Comite nunc redditæ, hæc sunt. In primis ipse locus Hirsaugia, cum tribus villulis: Luzenhart: Altbüren: Nagelhart: Deckenphrum, & ea quæ sunt ad Gilstein. Stamheim cum villulis item tribus. Summenhart, Luzenhart, ad S. Candidum, ad Mettlingen, ad Meuchingen, ad Grezingen, ad Muchlingen, ad Mercklingen Thalhubæ Gumpertesviller dimidium. Hæc autem Comes prædictus de his addidit prædictis. Ottenbrun, & quæ possidebat ad Wile, cum villulis binis Gretzenbach, & Blanda, & ad Biberbach, ad Bottenach, ad Thalbach, ad Walaheim duas hubas, & sex iugera vinearum. Ad Gumprechtzviller dimidium, & Ecclesiam ad Toffingen, & ad Malscha. Hæc scilicet prædia cum mancipliis ad prædicta loca pertinentibus reddidit, & contradidit ad prædictum Cenobium cum ecclesiis, fabricis, vinetiis, agris praticis, silvis, pascuis, aquis, aquarūmque decursibus, pescationibus molédinis, exitibus, & redditibus, cultis, & incultis, cum marchis, & terminis legitimis. Statuta quoque, & jura censoria cum omnigena integritate legitimorum suorum, & utilitate, & servitijs, quæ ullo modo inde provenire, vel excogitari poterunt. Ut autem prædicta traditionis, & libertatis status, & omnia prædicta statuta, eâ ratione, quâ Deo, & Sancti eius destinata sunt, ab hac die omni ævo in Christo rata, & inconvulsa permaneant. Hanc chartam testamentariam prædicti Comitis rogatu conscribi, manuque propriâ corroborantes sigilli nostri impressione jussimus insigniri. Data est 7. Iduum Octobris. Anno Dominicæ Incarnationis M. LXXV. Indictione decimâ tertîâ.

Hjuscemodi ergo tenoris privilegium Comes Adelbertus impetratum à Rege Heinrico, ejus nominis IV. super fundatione Monasterij Divi

Comes pri-
vilegium
Abbatis
contulit.

Divi Præfulis Aurelij Hirsaugiensis, ut præmittitur, S. Abbati Wilhelmo præsentans exhibuit, ipsumque locum Hirsaugiam dictum, cum omnibus ad eum pertinentibus liberalitate perpetuâ donavit. Hæc mutationis omnino fuit admirabilis, & sine dubio divinæ operatio pietatis. Nam, ut veterum relatione didicimus, cùm S. Pater Wilhelmus in principio adventus sui ad Hirsaugiam Monasterij omnimodam libertatem à Comite Adelberto postularet, simplicitatem viri sancti pro suo commodo volens decipere, Monasterium in sua, suorumque successorum cupiebat derinere potestate. Conficiens igitur litteras iniquo convenientes proposito, secularique astutiâ falsas, quæ libertatem Cœnobij mentirentur, non exprimerent, regiam confirmationem obtinuit; quas cùm S. viro sigillo munita regio nihil falsitatis suspicanti tradidisset, Monasterium in sua gloriabatur habere se potestate. Verum post annos 5. dolus Wilhelmo revelatione Comitis religiosissimæ Wiltrudis innotuit, quæ Comitis malè gloriantis de fraude sua nimium dolens Abbatii deceptionem secretissimè revelavit. Sanctus itaque Pater, cùm se, jam certior factus, deceptum ex litteris manifeste cognosceret, simplicitatem columbinam ad horam postposuit, & serpentinâ usus astutiâ, Comitis propositum, orationibus præmissis ad Deum, in suam sententiam prudenter commutavit. Sancta denique mulier non diebus quievit, non noctibus, donec animum vicit mariti precibus, lacrimisque continuis; ut omnimodæ libertatis Cœnobij litteras munita regio sigillo, laceratis prioribus, sancto consignaret Abbatii: qui Domino miserante tandem in alium virum mutatus omnia revocavit, quæ scandalosè constituerat, & novas omnimoda, ac meræ libertatis litteras, quarum præmisimus exemplar à Rege impetravit. Sanctus autem Pater Wilhelmus regali privilegio, quod præmisimus, recepto, gratias omnipotenti Domino reddidit, & mutationem animi Comitis sanctæ Wiltrudis meritis, & precibus non immerito adscriptis. Comes autem Adelbertus, divinâ jam miseratione compunctus, nuntios ad Sedem Apostolicam prius miserat, & constitutionis suæ confirmationem à Papa Gregorio ejus nomine VII. impetravera: cujus privilegij tenor sequitur, & est talis.

Comitis
fraus dete-
gitur.

Comes Ro-
manus misse
pro confir-
matione.

Exemplar
privilegij
Papalis.

Regorius Episcopus Servus Servorum DEI: Dilecto Filio Wilhelmo Abbatii Monasterij S. Aurelij, quod dicitur Hirsaugia, in Episopatu Spirense situm, ejusque Successori bus in perpetuum. Cùm omnium Ecclesiæ Filiorum saluti, & securitati sancta Sedes Apostolica ex generali pastoralis regiminis providentia cavere & consulere debeat: tum verò alacrius, & impensis pia intentionis, & religiosæ devotionis vota suscipere, ac salutifero effectui mancipare, necesse est, ut gratarter bonorum studiorum petitionibus occurrat, & quæ ad laudem, & gloriam divini Nominis sunt instituta, auctoritatis suæ soliditate firmiter tenenda stabiliat. Unde & Nos dilecti filii nostri Adelberti de Calb laudabili desiderio congaudentes, precibus ejus sanctæ Sedis Apostolicae humiliter directis acquiescere decrevimus, & religiosè postulata efficaciter concessimus, Qui aeternæ retributionis amore succensus in prædio suo, quod dicitur Hirsaugia, Monasterium à progenitoribus suis antiquitus constructum nuper amissa restituens venu-

stè reparavit, & in usus Fratrum inibi Deo servientium pluribus possellionibus, & redditibus adjectis largius ampliavit, quam suæ libertatis institutionem, ne in posterum ulla perversorum hominum audacia immunduere, aut violare præsumat, Apostolicæ auctoritatis privilegio muniri, & S. Romanæ Ecclesiæ tuitione roborari, datâ annuâ aurei Byzantij pensione postulavit, illud profectò considerans, quia dum à sanctâ Matre Ecclesiæ fidelibus Beatis Apostolis Petro & Paulo honor, metus, & obedientia exhibetur, quod eorum decreto, & nomine solidatum, & roborum fuerit, nullius eversionis illicitâ præsumptione quatatur. Quan ob rem ibidem præfatum Monasterium cum omnibus sibi hoc tempore justè pertinentibus, & legaliter collatis, & deinceps quarumcunque personarum authenticâ traditione conferendis sub Apostolicæ Sedis tute, & protectione generaliter amplectimur, & sub alis Beatorum Apostolorum Petri & Pauli, tibi fili Wilhelme, tuisq; successoribus eliminata, & prohibita omni infestantium inquietudine liberè, & absolute possidenâ, & regulariter atque utiliter ordinanda præsentis scripturæ testimonio confirmamus: Constitutionis quoque imunitatis, & libertatis modos, quos præfatus Comes illustris Adelbertus scripto suæ traditionis inseruit, & regio sigillo imprimi curavit, ad posteritatis caurelam, & arcenos infestantium impetus diligenter observandos, statuimus hos duntaxat, qui canonicis sanctionibus non obstant; ut nec permisiss quilibet negligatur, nec de veritis quodlibet irrogetur. Hæc igitur, qua hujus præcepti decretique nostri pagina continet, tam tibi, quam cunctis, qui in eo, quo es ordine locoque successerint, in perpetuum servanda decrevimus. Si quis verò Regum, Sacerdotum, Clericorum, Judicum, & sæcularium personarum, hanc constitutionis nostræ paginam agnosceret, rei nq; se perpetrata iniuritate divino judicio agnoscat. Et nisi ea, qua ab illo ex malè ablata restituat, vel dignâ pœnitentiâ illicite acta defleverit, alienatissimo Corpore, & Sanguine Domini Redemptoris Iesu Christi aliunus fiat, atque in æterno examine districtæ ultiō subiciat. Conclit autem eidem loco justa servantibus sit pax Domini nostri Iesu Christi: quatenus, & hic fructum bona actionis percipient, & apud districtum Judicem præmia æternæ retributionis inveniant. Datum Roma.

Regale scri-
ptum Papa
confirmat.

S. Wilhel-
mus Romæ
fuit perfo-
nalis.

Præscriptum instituta libertatis privilegiū Gregorius Papa VII. ad instantiam Comitis Adelberti B. Patri Wilhelmo tradidit, cuius exemplar manu suâ rescriptum ad memoriam omnimodæ libertatis Monasterij Hirsaugensis in scrynio S. Petri Apostoli depositum. Traditione autem Majorum invenimus, divum Patrem Wilhelμum sanctam Apostolicam Sedem pro imprestatione dicti privilegij cum nuntijs Adelberti Comitis adusse propria in persona, sumptus pro itinere necessarios præstante religiosissimâ comite Wiltrude. Cujus adventu S. Papa Gregorius pia de votio affectu congratulatus, libenter ei concessit omnia, quæ pergit, & plura contulit, quam rogavit. Non enim latuit S. Pontificem Abbaris de votio, qui prophetæ spiritu plenus extitisse multorum testimonio comprobatur. Unde illum pro vita merito singulari charitatis affectu complectens, plures ei Sanctorum reliquias in signum dilectionis contulit, quas idem vir Dei cum summa veneratione suscipiens, ad Hirsaugiam depor-

deportavit, & apud S. Aurelium reposuit. In eadem urbe Romana existens S. pater Wilhelmus gravissimam ægritudinem, ventris scilicet inflationem ex consueti aëris in inconsuerum, & putridum mutatione incurrit, quæ brevi usque adeò invaluit, ut à medicis expertissimis de vita ejus spes vel nulla, vel modica haberetur. Qui tandem se portari ad Ecclesiā B. Deigenitricis semper Virginis Mariæ suo vicinam hospitio præcepit, & coram altari genua flectens, Matris misericordiæ patrocinium invocavit. Et ecce subito inter verba sanctæ orationis cœpit convalescere, nec ab oratione cessavit, donec Domino Deo miserante in toto convaluit.

Expeditis autē negotijs, pro quibus venerat, latus ad Hirsaugiam reversus est, gratias agens largitori omnium bonorum Deo, qui in se sperantes non deserit.

ML XXVI.

Anno S. Wilhelmi Abbatis VII. Heinricus Spirensis Episcopus moritur: cui Rudegerus, qui vulgo dicebatur Husmannus successit: vir magnificus, prudens, & multâ in agendis Ecclesiæ negotijs industriâ præditus, quod ejus gesta testantur: quippe qui redditus, & proventus Ecclesiæ Neometenlis, cui præerat, auxit: octo præbendas de novo instituit, civitatem ampliavit. Ad cujus instantiam Heinricus Rex iv. multa bona præfatae Ecclesiæ contulit, & jurisdictionem Episcopo super Judæos in urbe dedit.

Anno prænotato mortuus est Joannes Monachus, & Scholasticus Cœnobij S. Mathiæ Apostoli extra moenia civitatis Trevorum, qui Arnaldo Monacho successerat, de quo dictum est anno vacantis Monasterij Hirsaugiensis 64. Post hunc Joannem Erhardus ejusdem Cœnobij Monachus scholarum Magisterio præficitur: vir undecunque doctissimus, ingenio subtilis, & disertus eloquio, nec minus vita merito, quam eruditione scripturarum venerandus, qui scripsit inter cetera ingenij sui opuscula, de Monomachia spirituali Virtutum, & vitiorum imitatione Prudentij, prosaice tamen opus pulcherrimum, quod in libros 7. distinxit: de institutione, & perseverantia Monachorum l. i. De puritate vita regularis l. i. Additiones quoque in gesta Trevorum compositus. Alia in super multa scripsisse dicitur, quæ in manus nostras non venerunt.

Eodem anno in mense Martio Heinricus concilium xxiv. Episcoporum compluriumque Abbatum, & Clericorum, atque principum celebrari fecit in Wormatia, in quo Rege ipso Heinrico præsente penè omnes Episcopi Teuthonici præter Saxones, Gregorium non sanctum Dei Vicarium, sed Anti-Christum, non Patri successorem, sed invasorem sacrae Sedis nimis temerè blasphemantes, inter quos multi ex ignorantia ac sinistrè informati ab æmulis justitiæ in ejus damnationem consentientes, vel sponte, vel invitè subscripserunt.